BAN QUẢN LÝ CÁC KHU CÔNG NGHIỆP    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 ĐƠN VỊ: PHÒNG QUẢN LÝ TN&MT          Độc lập- Tƣ ̣do- Hạnh phúc

                                                  Hải Dương, ngày 16 tháng 10 năm 2020

PHIẾU CUNG CẤP THÔNG TIN

1. Tên ngƣời gửi, đơn vị gửi: Nguyễn Đình Tiệp - phòng Quản lý TNMT.

2. Thời gian gửi:  .

3. Liên quan đến lĩnh vực: Tin tức

4. Nội dung thông tin:

+ Tên tiêu đề tin cần đăng: Quan tâm hơn nữa FDI tại Việt Nam

+ Tóm tắt nội dung:

 + Tin chi tiết:  có văn bản kèm theo

5. Tin thuộc loại (chọn ô chủ đề tương ứng trên Website):

1 Tổng quan về Hải Dương

2 Giới thiệu Ban Quản lý các khu công nghiệp

3 Thông tin các khu công nghiệp

4 Quy trình giải quyết công việc ISO 9001:2008

5 Thủ tục hành chính

6 Chính sách ưu đãi

7 Dự án khuyến khích đầu tư

8 Danh bạ doanh nghiệp

9 Lao động việc làm

10 Hoạt động công đoàn

11 Mẫu báo cáo doanh nghiệp

12 Lịch công tác

13 Tin tức

14 Thư viện ảnh

15 Văn bản pháp lý

16 Báo cáo trực tuyến

17 Liên hệ

Nơi nhận:

- BBT Website;

- Lưu: Đơn vị.

Ngƣời gửi

(Ký, ghi rõ họ tên)

Nguyễn Đình Tiệp

TM. PHÒNG QUẢN LÝ

TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƢỜNG

TRƢỞNG PHÒNG

Nguyễn Đình Tiệp

Ngày …… tháng …… năm 2020

TB hoặc PTB

BBT Website ký duyệt

Quan tâm hơn nữa FDI tại Việt Nam

 Hơn 33 năm qua, đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) đóng một vai trò rất

quan trọng trong nền kinh tế đang phát triển mạnh của Việt Nam, khi Việt Nam chủ

động mở cửa, hội nhập vào kinh tế thế giới.

Giai đoạn 2021 -2025, Việt Nam đặt mục tiêu thu hút vốn FDI đăng ký khoảng

150 đến 200 tỷ USD

Tháng 8 năm ngoái, Bộ Chính trị đã ban hành Nghị quyết số 50-NQ/TW

khẳng định khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài là một bộ phận hợp thành

quan trọng của nền kinh tế Việt Nam, cạnh tranh công bằng và lành mạnh với các

khu vực kinh tế khác.

Chủ động mở cửa và hội nhập

Trong hơn 33 năm qua, khu vực FDI đã ngày càng phát triển, trở thành một

trong những khu vực năng động nhất của nền kinh tế Việt Nam. Tính lũy kế cuối

tháng 8/2020, cả nước có 32.539 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đăng ký là 381,2

tỷ USD. Vốn thực hiện lũy kế của các dự án FDI đạt 223,1 tỷ USD, bằng 58,5%

tổng vốn đăng ký còn hiệu lực.

FDI góp phần quan trọng thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu nền kinh tế khi hiện

gần 60% vốn FDI tập trung vào lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo, góp phần

hình thành một số ngành công nghiệp chủ lực của nền kinh tế như viễn thông, dầu

khí, công nghệ thông tin.

FDI cũng đã góp phần tích cực hoàn thiện thể chế kinh tế, cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh theo các nguyên tắc của nền kinh tế thị trường, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia của Việt Nam.

Các mục tiêu cụ thể đối với FDI đã được đặt ra cho giai đoạn 2021 -2025.

Theo đó, vốn đăng ký khoảng 150 đến 200 tỷ USD (30 đến 40 tỷ USD/năm ); vốn

thực hiện khoảng 100 đến 150 tỷ USD( 20-30 tỷ USD/năm ); tỷ lệ doanh nghiệp sử

dụng công nghệ tiên tiến, quản trị hiện đại, bảo vệ  môi trường, hướng đến công

nghệ cao tăng 50% vào năm 2025. Tỷ lệ nội địa hóa tăng từ 20 đến 25% hiện nay

lên mức 30% vào năm 2025; tỷ lệ lao động qua đào tạo trong cơ cấu sử dụng lao

động từ 56% năm 2017 lên 70% vào năm 2025.

Xây dựng một nền kinh tế tự cường là định hướng xuyên suốt, là nguyên tắc

nhất quán trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của Việt Nam. Mở cửa, hội

nhập vào kinh tế thế giới là lựa chọn chủ động của Việt Nam. Tất nhiên trong quá

trình phát triển, nền kinh tế mới nổi của Việt Nam không tránh khỏi những thách

thức lớn, như chủ nghĩa bảo hộ, chủ nghĩa dân túy ở một số quốc gia hiện nay.

Bên cạnh đó, đại dịch COVID-19 toàn cầu đã làm cho tăng trưởng chậm lại

trong năm 2020. Đặc biệt, vốn là một nền kinh tế với đa số doanh nghiệp nhỏ và

vừa, Việt Nam còn phụ thuộc nhiều vào chuỗi cung ứng toàn cầu. Tất nhiên, không

chỉ Việt Nam mà nhiều quốc gia khác cũng vậy, song nếu việc phụ thuộc vào chuỗi

cung ứng toàn cầu lại tập trung vào một hay một vài quốc gia, có thể sẽ là một bất

lợi đối với Việt Nam khi tình hình thế giới có biến chuyển đột ngột.

Trong giai đoạn tới, Việt Nam cần thực hiện đúng quan điểm đa phương hóa,

đa dạng hóa đối tác, hình thức đầu tư, đan xen lợi ích trong hợp tác nước ngoài và

kết nối hữu cơ với khu vực kinh tế trong nước, để đảm bảo mục tiêu xây dựng được

một nền kinh tế tự cường.

Chúng ta không phủ nhận thực tế là vẫn có những doanh nghiệp FDI được

hỏi muốn rời bỏ Việt Nam, nhưng điều đó cũng bình thường, cũng như một đoàn

tàu tăng tốc, khi dừng lại ở các ga, sẽ có người xuống và nhiều người lên…

Hãy nhìn một thực tế khác là 46% doanh nghiệp được hỏi, có kế hoạch mở

rộng đầu tư tại Việt Nam ngay trong giai đoạn tới. Và trong 8 tháng đầu năm 2020,

tổng vốn FDI đăng ký tăng thêm đạt hơn 4,87 tỷ USD, tăng 22,2% so cùng kỳ năm

2019, ngay trong ảnh hưởng tiêu cực rất lớn của đại dịch COVID-19. 20% doanh

nghiệp cam kết tiếp tục duy trì đầu tư tại Việt Nam, khi có điều kiện sẽ đầu tư mở

rộng sản xuất.

Các doanh nghiệp FDI rời khỏi Việt Nam có nhiều lý do như đầu tư của họ

chưa thật hiệu quả, khả năng tài chính bị suy giảm, nguồn cung ứng đầu vào, đầu ra

thay đổi, ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, và đặc biệt là môi trường đầu tư Việt

Nam có thể chưa phù hợp với họ vào thời điểm này. Đây là điểm mà chúng ta cần

nghiên cứu để cải thiện về cả vĩ mô và vi mô.

Sẵn sàng đón “đại bàng và chim sẻ”

Về phần mình, Chính phủ Việt Nam đã quan tâm nhiều về năng lực của hệ

thống doanh nghiệp nội địa. Chính phủ đã nhận ra, nhiều doanh nghiệp Việt Nam

chưa tham gia được vào chuỗi giá trị cung ứng toàn cầu, do phần lớn là các doanh

nghiệp vừa và nhỏ nên yếu về vốn và thiếu công nghệ cao. Sản phẩm công nghiệp

hỗ trợ trong nước còn đơn giản, hàm lượng công nghệ thấp, có giá trị nhỏ trong cơ

cấu giá trị sản phẩm, dẫn đến tình trạng nhập siêu nguyên liệu, linh kiện, phụ tùng

rất lớn, nên tỷ lệ nội địa hóa các ngành công nghiệp còn rất thấp.

Các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ Việt Nam còn nhiều hạn chế về năng

lực tổ chức quản lý sản xuất và công nghệ kỹ thuật, thiếu  nguồn lực  để đổi mới,

lĩnh vực sản xuất khá giống nhau, cả về quy mô, trình độ, công nghệ và sản phẩm...

chưa thể cung cấp linh kiện, phụ tùng cho các doanh nghiệp FDI, nên chưa tham gia

được vào chuỗi giá trị sản xuất toàn cầu.

Để khắc phục tình trạng này, mới đây Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số

115/NQ-CP ngày 6/8/2020 về các giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ,

với các quy định rõ ràng về hoàn thiện cơ chế chính sách, về tài chính tín dụng,…

và đã giao các nhiệm vụ cụ thể cho các Bộ, ngành, địa phương tổ chức triển khai cụ

thể để đạt mục tiêu tổng quát: Đến năm 2025, doanh nghiệp Việt Nam có khả năng

sản xuất các sản phẩm công nghiệp hỗ trợ có tính cạnh tranh cao, đáp ứng được

45% nhu cầu thiết yếu cho sản xuất, tiêu dùng trong nội địa; chiếm khoảng 11% giá

trị sản xuất toàn ngành công nghiệp; có khoảng 1.000 doanh nghiệp đủ năng lực

cung ứng trực tiếp cho các doanh nghiệp lắp ráp và tập đoàn đa quốc gia trên lãnh

thổ Việt Nam.

Một yêu cầu cấp bách là chúng ta phải nhanh chóng biến cam kết trong cải

cách, hoàn thiện thể chế thành hành động cụ thể trên thực tế. Đây là vấn đề lớn có

ảnh hưởng đến  hiệu quả phát triển kinh tế nói chung và FDI nói riêng, nên đã được

Đảng và Chính phủ rất quan tâm chỉ đạo.

Riêng về FDI, như đã nêu trên, Bộ Chính trị đã ban hành Nghị quyết số 50-

NQ/TW về hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác

đầu tư nước ngoài đến năm 2030, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 58/NQ-CP

ngày 27/4/2020 về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 50-

NQ/TW của Bộ Chính trị.

Quốc hội cũng đã ban hành Luật Đầu tư năm 2020, có hiệu lực từ ngày

1/1/2021 và với luật này, ngay trong ngắn hạn, môi trường đầu tư Việt Nam sẽ có

được tính cạnh tranh cao hơn.

Về phía các doanh nghiệp trong nước, cũng cần sự tích cực hưởng ứng với

việc thúc đẩy hợp tác đầu tư nước ngoài, tạo điều kiện thu hút các dự án lớn, trọng

điểm quốc gia như Nghị quyết 50 đã đặt ra, trong điều kiện tình hình kinh tế,thương

mại quốc tế  rất khó  dự báo, như sự ra đời của “Nhóm hỗ trợ xúc tiến nhanh cơ hội

kinh doanh và đầu tư tại Việt Nam” (Nhóm VBI Fast Track).

Các hoạt động của cộng đồng doanh nghiệp sẽ nối dài thêm các hoạt động về

thu hút FDI, góp phần nâng cao sức cạnh tranh của Việt Nam so các nước trong khu

vực, từ đó đón thêm cả những “đại bàng và chim sẻ” FDI đang di trú theo chuỗi

cung ứng toàn cầu đến Việt Nam trong bối cảnh “mùa đông” ảm đạm của kinh tế

toàn cầu, nhất là khi chúng ta đã cho thấy Việt Nam là một nơi an toàn với kết quả

chống dịch COVID-19 ấn tượng.

Nguồn: baochinhphu.vn